Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

администраций.

ЙЫШЁНУ
2016 =. февралĕн  09-м.ш. № 38
                    Елч.к ял.
	[image: image1.jpg]

	       Чувашская  Республика

Яльчикский район

Администрация

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«09» февраля 2016 г. № 38
село Яльчики

О создании Молодежного правительства

Яльчикского района

В целях создания условий для успешной самореализации и поддержки социальных инициатив молодых граждан, привлечения их к решению комплекса социально-экономических и общественно-политических задач, развития творческого потенциала молодежи, содействия подготовке кадров для органов местного самоуправления, руководствуясь  Уставом Яльчикского района администрация Яльчикского района п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Молодежное правительство Яльчикского района.
2. Утвердить положение о Молодежном правительстве Яльчикского района  (приложение  1).

3. Утвердить состав Молодежного правительства Яльчикского района  (приложение 2).

4. Признать утратившими силу постановления Главы Яльчикского района от 09.04.2007 №171 «О создании Молодежного правительства в Яльчикском районе» и администрации Яльчикского района   от 03.09.2014 года №453 «О внесении изменения в постановление главы Яльчикского района от 09.04.2007 года №171».

      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и молодёжной политики администрации Яльчикского района.

И.о. главы администрации

Яльчикского района                                                                                          Л.В.Левый

Приложение 1

к  постановлению администрации

 Яльчикского района

Чувашской Республики

от «09» февраля 2016 г. № 38
П О Л О Ж Е Н И Е

о Молодежном правительстве Яльчикского района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности Молодежного правительства Яльчикского района  (далее – Молодежное правительство).

1.2. Молодежное правительство является совещательным и консультативным органом при администрации Яльчикского района,  осуществляет деятельность на общественных началах.

1.3.  Молодежное правительство осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим федеральным законодательством, законодательством Чувашской Республики, нормативно – правовыми актами органа местного самоуправления, настоящим Положением.

1.4. Координацию и организационное обеспечение деятельности Молодежного правительства осуществляет отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района.

II. Цели и задачи Молодежного правительства

2.1. Молодежное правительство создается в целях привлечения молодежи к реализации программ и проектов социально-экономи​ческого развития Яльчикского района, создания условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей в Яльчикском районе.

2.2. Задачи Молодежного правительства:

- содействие реализации основных направлений государственной молодежной политики на территории Яльчикского  района, пропаганде среди молодежи ее целей и задач;

- создание возможностей и механизмов участия молодежи Яльчикского района в деятельности органов местного самоуправления;

- реализация молодежных проектов на территории Яльчикского  района;

- внесение предложений на стадии разработки проектов целевых программ и нормативно-правовых актов Чувашской Республики, касающихся прав и законных интересов молодежи;

- разработка методических, информационных и иных материалов, способствующих повышению социальной активности молодежи Яльчикского  района;

- формирование в молодежной среде правовой культуры, гражданского и патриотического сознания;

- выявление молодых людей, обладающих организаторскими способностями, лидерскими качествами;

- содействие подготовке кадров для органов местного самоуправления.
III. Права и обязанности Молодежного правительства
3.1. Молодежное правительство для осуществления возложенных на него задач имеет право:

- участвовать в разработке и предварительном обсуждении проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Яльчикского района в сфере государственной молодежной политики;

- организовывать совещания, круглые столы, форумы и иные мероприятия;

- в установленном порядке вносить предложения по реализации государственной молодежной политики на территории Яльчикского района;

- вносить предложения реализации молодежных проектов на территории Яльчикского района;

- вносить предложения по вопросам совершенствования своей деятельности;

- привлекать лидеров общественных объединений и иные организации для участия в рассмотрении вопросов реализации  государственной молодежной политики в Яльчикском  районе;

- формировать для осуществления своей деятельности в установленном порядке рабочие группы по направлениям работы;

- взаимодействовать с Молодежными правительствами муниципальных образований Чувашской Республики и иными общественными объединениями с целью обмена опытом и совершенствования технологий работы;

- устанавливать официальную символику Молодежного правительства.

3.2. Молодежное правительство обязано:

соблюдать законодательство Российской Федерации и законодательство Чувашской Республики;

вносить предложения по решению приоритетных задач социально-эконо​мического развития Яльчикского района;

разрабатывать и реализовывать проекты Молодежного правительства;

представлять в уполномоченный орган план работы на предстоящий квартал, а также информацию о результатах своей деятельности для опубликования на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-теле​коммуникационной сети «Интернет»;

ежегодно информировать главе администрации Яльчикского района отчет о результатах своей деятельности;

предоставлять заинтересованным органам, организациям и гражданам информацию о своей деятельности.

IV. Порядок формирования Молодежного правительства

4.1. Молодежное правительство формируется из числа граждан Российской Федерации в возрасте от 18 лет до 30 лет, проживающих на территории Яльчикского района.

4.2. Молодежное правительство формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов Молодежного правительства.

4.3. Состав Молодежного правительства утверждается постановлением администрации Яльчикского района.

V. Срок полномочий

5.1. Срок полномочий членов Молодежного правительства составляет два года.

5.2. Срок полномочий членов Молодежного правительства начинается со дня утверждения состава Молодежного правительства и прекращается в день утверждения нового состава.

5.3. Полномочия члена Молодежного правительства прекращаются досрочно в случаях:

письменного заявления члена Молодежного правительства о сложении своих полномочий;

утраты гражданства Российской Федерации;

вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом Молодежного правительства;

вступления в законную силу решения суда о признании недееспособным или ограниченно дееспособным лица, являющегося членом Молодежного правительства;

переезда на постоянное место жительства в другое муниципальное образование;

отсутствия на заседаниях Молодежного правительства более четырех раз подряд, за исключением случаев пропуска по уважительной причине.

5.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей член Молодежного правительства исключается из его состава постановлением администрации Яльчикского района по предложению Молодежного правительства.

VI. Организация и порядок деятельности

Молодежного правительства

6.1. Деятельность Молодежного правительства осуществляется в соответствии с  планом работы Молодежного правительства.

6.2. Заседания Молодежного правительства проводятся регулярно, в сроки, определенные планом работы Молодежного правительства. Внеочередные заседания могут проводиться по решению председателя Молодежного правительства, а также по требованию не менее двух третей его членов.

6.3. Работой Молодежного правительства руководит председатель Молодежного правительства.

6.4. Председатель Молодежного правительства:

осуществляет организацию деятельности Молодежного правительства;

координирует работу членов Молодежного правительства;

формирует и утверждает на основе предложений членов Молодежного правительства план работы Молодежного правительства и повестку дня заседания Молодежного правительства;

созывает и проводит заседания Молодежного правительства;

представляет Молодежное правительство в органах местного самоуправления, иных органах и организациях.
6.5. Заместитель председателя Молодежного правительства:

замещает председателя Молодежного правительства в его отсутствие;

осуществляет иные полномочия в соответствии с решениями Молодежного правительства

6.6. Секретарь Молодежного правительства:

осуществляет ведение и оформление протоколов заседаний Молодежного правительства;

обеспечивает рассылку необходимых материалов членам Молодежного правительства;

оказывает методическую и консультативную помощь членам Молодежного правительства в вопросах ведения делопроизводства и работы с документами;

осуществляет иные полномочия в соответствии с решениями Молодежного правительства.

6.7. Члены Молодежного правительства участвуют в заседаниях Молодежного правительства и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

6.8. Члены Молодежного правительства имеют право:

участвовать в мероприятиях, проводимых Молодежным правительством;

выносить на рассмотрение Молодежного правительства предложения по вопросам его деятельности;

получать информацию о деятельности Молодежного правительства;

осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

6.9. Члены Молодежного правительства обязаны:

реализовывать проекты Молодежного правительства;

лично участвовать в деятельности Молодежного правительства, посещать его заседания, активно содействовать решению стоящих перед Молодежным правительством задач;

исполнять решения Молодежного правительства, поручения председателя Молодежного правительства, связанные с деятельностью Молодежного правительства;

отчитываться о результатах своей работы на заседаниях Молодежного правительства.
Приложение 2
к постановлению администрации  Яльчикского района

Чувашской Республики

 от «09» февраля  2016 г. № 38
Состав Молодежного Правительства   Яльчикского  района

1. Адюкова Татьяна Вячеславовна – старший специалист 3 разряда администрации Яльчикского сельского поселения (по согласованию)

2. Борисов Алексей Сергеевич – ведущий специалист – эксперт отдела сельского хозяйства администрации Яльчикского района

3. Карсаков Александр Вадимович – главный специалист-эксперт отдела культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикского района

4. Князева Зарема Олеговна – заведующая Лащ-Таябинским СДК МБУК «ЦКС Яльчикского района» (по согласованию)

5. Муллина Татьяна Юрьевна – ведущий специалист по обслуживанию частных лиц ОАО «Сбербанк России» 8613/0463 (по согласованию)

6. Степанова Дарья Леонидовна – методист по досугу МБУК «ЦКС Яльчикского района»

7. Сурков Алексей Алексеевич – учитель музыки МБОУ «Яльчикская СОШ» (по согласованию)

8. Хушкина Марина Геннадьевна - бухгалтер 2 кат.  отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района (по согласованию)
9. Шмелева Ольга Васильевна – культорганизатор Новошимкусского СДК МБУК «ЦКС Яльчикского района» (по согласованию)